(18) Vulg. ἄτε κατὰ δαιμόνων. Hic locus corruptus est: quem ita restituendum esse existimo: Οἱ μὲν γῆράς ἔσαν μύριοι, πολλοὶ τε πολλῶν ἀτε δαιμόνων καὶ αὐτῶν φύλοι, id est: *Nam illi quidem erant prope innumerabiles, multique utpote multorum dæmonum atque ipsorum amici.* Vocem κατά expunxi, quippe quæ e superiori linea hoc irrepserat. Ac per illos quidem innumerabiles, adversus quos Deus unum Constantimum excitavit, intelligit Eusebius Maxentium, Maximianum Herculium, Maximum et Liciniūm; quibus adjungi potest Diocletianus et Galerius. Per illos autem multos dæmonum simul atque ipsorum amicos, intelligit præsides ac rectores provinciarum, et militiae duces; qui ut imperatoribus gratificarentur, Christianos ubique vexabant. Potest etiam scribi, ἄτε ἐξ δαιμόνων καὶ αὐτῶν φύλοι, alio sensu, id est, *multi utpote ex multis dæmonibus orti, eorumque dæmonum amici.* Qui sensus superior videatur. Respondet enim iis quæ sequuntur ὅ δέ εἶ τὸ εἰδῆ εἰ, etc. etc. Alludit autem Eusebius ad illud Evangelium: *Vox ex patre diabolo esritis (Joan. viii. 44).* In codice Fuk. ita legitur hic locus, οἱ μὲν γῆράς ἔσαν μύριοι,

A tem, absque ullo doloris sensu neglexerit; quin potius cæteris omnibus quibus bene est, in tuto relictis, unius ejus quæ aberravit, servandæ causa nihil non libertissime passurus sit; paratus etiam cum immanibus bestiis, si opus esset, decernere. **E**nim vero summus omnium moderator, non de ove rationis expertise laborabat: sed pro exercitu suo, pro his qui ipsius causa oppugnabantur, omni cura ac studio satagebat. Quorum certamina et pro pietate exantatos labores cum judicio suo comprobasset, eos quidem qui jam ad ipsum migrassent, triumphalibus apud se ornamentis decoratos, cœlestibus angelorum choris ascripserat. Alios vero velut rediviva quædam pietatis semina, adhuc in terra servavit ad posteros, ut et sumpti de impiis supplicii spectatores, et rerum gestarum quas ipsi suis oculis aspexissent, narrationes exsisterec. Posthæc cum ad ulciscendos hostes brachium suum extendere cœpisset, ipso statim nutu illos quidem repente e medio sustulit, et cœlitus inflictis verberibus prius excruciatos, palinodiam scelerum suorum suo ipsius ore canere, vel invitatos coegit. Hos vero qui humiles erant et abjecti, et ab omnibus propemodum deplorati, Deus ab humo in sublime fastigium extulit. Atque id summus omnium imperator Deus cœlitus **624** perpetravit, cum famulum suum quasi quemdam invictum militem, in medium produxisset. Gaudet enim imperator noster

Cob eximiam pietatem, Dei famulus appellari. Quem
victorem præstilis, cum illum solum contra plurimos
; multique, utpote multorum dæmonum amici. Imo
nt. Hic autem unus ex uno imperator, unius Dei sum-
s impiis prædicti, pios viros cruentis cædibus sustu-
ec quidquam aliud quam servare homines callens,
s instituens. Deinde vero, utpote revera victor, du-
es quidem ipsos barbarica feritate præditos, pruden-
tibus sese submittere, et ab illegitima ac belluina
traducens. Illud vero crudele atque efferratum invi-
, jampridem a Deo fuisse superatum. Nam communis
visibili quadam virtute proligaverat. Hic vero tan-

πολλοί τε πολλῶν ἄτε φύλοι δαιμόνων. Quæ lectio et simplicior est et verior.

D) (19) Māllor δὲ οὐδὲν ἡσαρ, οὐδὲν οὐδὲν σλοτρ. Imitatus hic esse videtur Eusebius Dionysium Alexandrinum, qui in epistola Paschali de Macriano Tyrannide ita loquitur, δὲ μὲν οὐκ ἔστιν, ἐπεὶ μηδὲ ἡγ., etc., quæ leguntur in lib. vii Historiæ Ecclesiastice cap. 23.

(20) Απελέγχων ὥπο τοῦ κριτή τονος πάλαι ρε-
ριχημένον. Interpres post verbum ἀπελέγχων dis-
tinctionem apposuit vertitque, *re ipsa coarguit re-*
pressitique utipore quod jam olim suisset ab ipso Deo
superatum. Ego vero sublata distinctione interpre-
tatus sum, rebus ipsis convincens, jampridem a Deo
suisse superatum. Lector igitur utram maluerit in-
terpretationem eligit. Parum enim interest. Quo-
modo autem rebus ipsis Constantinus δακτόνες su-
peratos convicerit, declarat statim Eusebius, cum
ait eorum delubra a Constantino esse spoliata, et
Christianis donata.

(21) Vulg. τοῖς γερικημένοις ὑπεξῆσι. Scribendūm est ēpeξēt.

quam summi imperatoris legatus, victos persecutus est : eos qui jamdudum mortui consumplique essent, spolians : et victoris Dei militibus manubias abunde distribuens.

CAPUT VIII.

Nam cum imperitam hominum multitudinem instar infantium, hujusmodi erroris larvas ex auro argentoque fabrefactas frustra expavescere intelligeret, eas e medio tollendas esse censuit : quippe quæ velut offendicula quædam essent, ante hominum in tenebris incidentium pedes projecta, planumque deinceps et æquabile iter viæ regias cunctis esse aperiendum. Quæ cum apud se reputasset, non militum manu, nec exercituum multitudine ad hæc reprimenda sibi opus esse existimavit : sed unus et alter ex familiaribus, ad hoc munus obeundum ei sufficit : quos ille solo duntaxat nutu in omnes provincias direxit. At illi tum imperatoris pietate, tum sua ipsorum erga Deum religione confisi, per confertissimas hominum turbas et per numerosam plebem transeuntes, passim per urbes et agros, vetusti erroris latebras pervestigarunt. Ac primum quidem sacerdotes ipsos non sine risu ac dedecore ex obscuris quibusdam 625 recessibus deos suos proferre jubebant. Dehinc eosdem deos exteriore cultu nudantes, interiorem deformitatem quæ sub picta latebat effugie, omnium conspectui subjiciebant. Postremo abrasa utiliore materia, et in ignem conjecta atque conflata, ipsi quidem id quod commodum ac necessarium esse videbatur, sepositum reservabant. Quidquid vero superfluum ac prorsus inutile erat, ad perpetuam opprobrii memoriam superstitionis reliquerunt. Aliud quid etiam huic simile præstitit princeps omni admiratione dignus. Eodem enim tempore quo mortuorum simulacra ex pretiosa materia confecta, eo quem diximus modo, spoliahanturn, cætera quæ ex ære fabrefacta erant, comprehendenda curavit. Itaque dii illi anilibus Græcorum fabulis celebrati, circumjectis retibus vinci abducebantur. Posthac imperator velut splendidissimam faciem ex specula quadam attollens, undique regalibus oculis circumspicere coepit, sicubi abditæ adhuc erroris reliquiæ superessent. Ac veluti aquila quædam acutissimo visu prædicta, cum pennis in cœlum usque subiecta est, ea quæ in terris sunt longissimo intervallu distantia, ex sublimi facillime dispicit : sic ille, dum in pulcherrimæ urbis suæ palatio versatur, exitialem quamdam animarum decipulam in Phœnices latere, tanquam e specula prospexit. Lucas hic erat ac delubrum, quod non in media urbe, nec in foro aut plateis positum erat, cuiusmodi multa visuntur in civitatibus, ornamenti causa ambitione constructa : sed devium, procul a trivii et publico calle, fœdissimo dæmoni quem Venerem appellant, in parte verticis Libani montis